Il y a plusieurs titres qui representent d'autres termes. Celuy de Matfred de Castelnaud³, de l'an 1221 : *Et promisi in virtute præstiti sacramenti, quod præfatum castrum omni tempore eidem redderem, cum forisfacto et sine forisfacto, ad omnem ejus submonitionem vel certi nuntii sui.* Il y en a un autre semblable, de l'an 1190, en l'*Histoire des évesques de Cahors*⁴, qui est de Raymond, vicomte de Turenne. Dans le *Cartulaire du comté de Bigorre*, qui se conserve en la Chambre des Comptes de Paris⁵, j'elis ces mots : *Arnaldus Aragonensis reddidit castris Petro, comiti Bigorrensi, qui vocantur Ors, Luci, Ferrer, Belsen. tribus vicibus in anno, ab ira et sine ira, ab feit et foras feit, à lui et à se lignage.* L'hommage de Fortaner de Gordon, pour plusieurs châteaux qu'il possédoit au diocèse de Cahors, fait à Raymond, comte de Tolose⁶, l'an 1241, use d'autres termes, qui ont la même signification : *Et promitto vobis per solemnem stipulationem, quod hæc prædicta universa et singula reddam et tradam vobis et successoribus vestris, iratus et pacatus, cum delicto et sine delicto, quotiescumque a vobis per vos, vel vestrum nuntium super hoc fuero requisitus, sine omni diffugio atque mora.* Celuy de Hugues Arnauld, au même Raymond, de l'an 1237 qui se lit dans l'*Histoire des vicomtes de Turenne*⁷, represente les mêmes mots. Un autre de Centulle, comte d'Estrac, de l'an 1230, en fournit d'autres, mais qui ont la même signification : *Ad comunionem vestram, vel nuntiorum vestrorum, quotiescumque et quandocumque volueritis, irati vel pacati, cum commissio et sine commissio, vobis reddemus.*

Je crois que toutes ces expressions ont une signification différente de celle de *grande et de petite force*, et qu'elles forment une condition qui regarde les personnes du seigneur et du vassal, au cas qu'ils ayent quelque différent ensemble, ce qui est expliqué plus clairement par la formule qui se rencontre ordinairement dans les titres d'*iratus et pacatus*, en vertu de laquelle le seigneur déclare qu'il a droit d'entrer dans le château de son vassal, soit qu'il ait différent avec luy, et qu'il y ait de la mesintelligence entre-eux, *iratus, ab ira* ; soit qu'il n'ait aucun démêlé avec luy, *pacatus* ou *pacificus*, comme porte un titre de Hugues, comte de la Marche, touchant le château de Belac⁸, et *ipsum castrum non debent ei vetare pacifico nec irato.* Un titre d'Ildefonse, roy d'Arragon⁹, de l'an 1192 : *Et tu et successores tui dabit mihi et meis successoribus in perpetuum potestatem, irati et pacati, de Lorda, et de omnibus castellis, munitioibus et fortitudinibus ejusdem comitatus et terræ.* Mais parmi une infinité de titres qui representent ces termes je me contenteray de rapporter cét hommage de Roger de Mirepois¹⁰ :